

Số: 08 /KH-HĐND

Ia Pa, ngày 23 tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em” huyện Ia Pa năm 2020

Căn cứ Khoản 2, Điều 78 Luật Trẻ em năm 2016;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em” huyện Ia Pa năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội, kinh tế, gia đình, cộng đồng và bản thân trẻ em về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Thúc đẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em tại địa phương.

- Tạo cơ hội để trẻ em được đối thoại trực tiếp với đại biểu HĐND huyện, Lãnh đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện về những thắc mắc, nguyện vọng của trẻ em; được chia sẻ và bày tỏ quan điểm, nguyện vọng của mình; được tham gia đề xuất các ý kiến nhằm tạo cơ hội giúp trẻ em giao lưu, chia sẻ những kinh nghiệm trong học tập, cũng như cuộc sống để rèn luyện bản thân.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình; vận động xã hội nhằm giảm thiểu tình trạng trẻ em bị tai nạn, thương tích, bạo lực, xâm hại...

- Các kiến nghị, đề xuất của trẻ em được đại biểu HĐND huyện, lãnh đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện tiếp nhận, xử lý và chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện, phản ánh lên cấp trên.

##### 2. Yêu cầu

Hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của trẻ em; phản ánh đúng thực trạng trẻ em tại cơ sở.

#### II. NỘI DUNG

Trẻ em tham gia đối thoại trực tiếp với đại biểu HĐND huyện thông qua các câu hỏi về các vấn đề trẻ em đang quan tâm như: Vấn đề phòng, chống thương tích, xâm hại, bạo lực trẻ em, cơ sở vật chất phục vụ cho trẻ em vui chơi, giải trí...

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ lúc 08h00, ngày 28/10/2020.

**2. Địa điểm:** Tại Hội trường huyện Ia Pa.

#### **IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

##### **1. Đối tượng**

###### **1.1. Đại biểu mời**

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

- Đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Thường trực HĐND các xã.

- Lãnh đạo các phòng ban, ngành: Các Ban HĐND huyện, Huyện đoàn; Lãnh đạo các Phòng: Giáo dục - Đào tạo, Lao động - Thương binh & Xã hội, Văn hóa - Thông tin, Tư pháp, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Trung tâm Y tế huyện và các phòng ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

###### **1.2. Trẻ em đang theo học tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện**

- Có thành tích cao trong học tập và tham gia các hoạt động sôi nổi tại đơn vị.

- Trẻ em có khả năng phát hiện tốt vấn đề, tích cực trong việc tham gia các hoạt động của trẻ em ở địa phương, có khả năng thuyết trình, phản biện, chất vấn; có phong cách tự tin, mạnh dạn; yêu thích các hoạt động xã hội (*ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là người dân tộc thiểu số*).

##### **2. Số lượng:** 80 người, trong đó:

- Đại biểu mời: 25 đại biểu.

- Học sinh tiêu biểu: 55 học sinh (*Mỗi đơn vị Trường THCS lựa chọn 05 học sinh tham dự Chương trình*).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. UBND huyện**

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan tổ chức rà soát, báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, nguyện vọng của trẻ em tại Chương trình tiếp xúc, đối thoại năm 2019; đồng thời, chuẩn bị nội dung để trả lời, giải quyết các vấn đề trẻ em quan tâm tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại năm 2020.

##### **2. Phòng Giáo dục - Đào tạo**

- Phổ biến Kế hoạch này đến các trường THCS trên địa bàn; chỉ đạo các đơn vị trường học lựa chọn, lập danh sách học sinh tham gia buổi đối thoại năm 2020 theo số lượng được phân bổ và cử cán bộ phụ trách trẻ em của đơn vị mình tham dự chương trình.

- Tổng hợp các câu hỏi của trẻ em gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày 25/10/2020 để chuyển các đơn vị liên quan chủ động chuẩn bị nội dung trả lời tại Chương trình tiếp xúc, đối thoại.

- Phối hợp với các trường học chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ phục vụ chương trình; rà soát, lựa chọn người tham gia dẫn Chương trình buổi tiếp xúc đối thoại.

### 3. Huyện đoàn

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện xây dựng nội dung, Chương trình buổi tiếp xúc, đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện rà soát số lượng đại biểu tham dự và chuẩn bị khăn quàng cho đại biểu đeo tại Chương trình. Tổ chức sắp xếp bàn ghế Hội trường.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể thao huyện trang trí ma kết, chuẩn bị âm thanh.

### 4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể thao

Phối hợp với Huyện đoàn đảm bảo âm thanh phục vụ Chương trình tiếp xúc, đối thoại. Tổ chức tuyên truyền, thông tin về Chương trình.

### 5. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Bảo đảm kinh phí tổ chức Chương trình theo quy định; chuẩn bị bảng tên cho đại biểu và các thành phần tham gia; ban hành giấy mời và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác đảm bảo tổ chức thành công Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em” huyện Ia Pa năm 2020, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Rah Lan H'Dry**

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- L/đ UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- L/đ các Ban HĐND huyện;
- Phòng Giáo dục - Đào tạo;
- Huyện đoàn;
- Trung tâm VH, TT&TH;
- L/đ VP;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, HĐ.